
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL 28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 701 
 

 
 

OGGETTO: attività sistemistiche di aggiornamento della piattaforma software 
applicativa SUPER.CO.P. del sistema di teleoperazioni centrali rete 
irrigua del centro di controllo – Area Fondi – Nomina RUP, determina a 
contrarre, affidamento fornitura. CIG B1F2016A9B 

 

 

 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.701/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 
 
- il sistema di telecontrollo consortile dell’Area Fondi permette di verificare da remoto il 
funzionamento  (controllo e comando) delle stazioni di pompaggio degli impianti irrigui di 
Portella, San Magno, Settecannelle, Valmaiura, Vetere, San Puoto;  
 
- l'assistenza tecnica per la gestione del sistema è stata fornita, fino al 31 dicembre 2018, 
dalla ditta MIC Sistemi srl di Melegnano (MI), ditta fornitrice del software, che ha assicurato 
teleassistenza, aggiornamenti informatici, la risoluzione di  problemi di settaggio radio e 
settaggio parametri di tempi e livelli; 
 
- allo stato attuale, per consentire la continuità del servizio, si rende necessario un 
aggiornamento tecnologico delle apparecchiature elettroniche, fornite e poste in opera oltre 
20 anni orsono; 
 

- è stato chiesto alla ditta MIC Sistemi srl un preventivo di spesa per l’aggiornamento della 
piattaforma software applicativa SUPER.CO.P., dalla attuale versione 7.4 alla più recente 
9.1, del sistema di telecontrollo; 
 
- che in data 6.5.2024 la ditta sopracitata ha presentato un’offerta per l’aggiornamento 
descritto  n. 244/2024, acquisita al protocollo consortile n. 7343 del 21.5.2024, dell’importo di 
€ 6.420,00 oltre IVA che prevede anche la fornitura di  materiale e attività di 
programmazione; 
 
CONSIDERATO CHE 
 

- che per procedere all’acquisizione della suddetta fornitura, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 è necessario designare il Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto, per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 
 
- l’operatore economico MIC Sistemi srl è in regola con gli adempimenti contributivi come 
risulta dal DURC acquisito tramite piattaforma on line con scadenza 20.7.2024; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta MIC Sistemi srl le attività relative all’aggiornamento della 
piattaforma software sistemistiche sopra indicate come da preventivo n. 244/2024 del 
6.5.2024; 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.701/C.E. 
 

 

3

  SENTITO il parere del Direttore Generale 

 

         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI designare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il  
Geom. Paolo Giardino;  
 
DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI autorizzare il Responsabile Unico del Progetto a procedere, tramite la piattaforma 
telematica Anbilazio, all’affidamento della fornitura del materiale e dell’attività sistemistica 
finalizzati alle operazioni di aggiornamento della piattaforma software applicativa 
SUPER.CO.P., dalla attuale versione 7.4 alla più recente 9.1,  in favore della ditta MIC 
Sistemi srl Via M. Morandi n. 10 – Melegnano (MI) P.I. 06237180960, tramite affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo di € 
6.420,00, oltre IVA, come da preventivo n. 244/2024, acquisito al protocollo consortile 7343 
del 21.5.2024; 
  

LA spesa complessiva di € 7.832,40, IVA compresa, graverà sul conto U.1.03.02.09000 
quale impegno FA/067-24 (ex Cap. 20201 Area Fondi) del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2024; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile 

 
IL PRESIDENTE 

     (Pasquale CONTI)  
                  IL SEGRETARIO   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


